* Ementa alterada pela Resolução TSE n.º 23.732/2024.

§ 4º A violação do disposto neste artigo sujeitará quem for responsável pela
divulgação da propaganda e quem for beneficiária(o), quando comprovado o seu prévio
conhecimento, à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e
cinco  mil  reais)  ou equivalente  ao custo  da  propaganda,  se  este  for  maior  (Lei  nº
9.504/1997, art. 36, § 3º).

Art.  3º Não  configuram  propaganda  eleitoral  antecipada,  desde  que  não
envolvam pedido explícito de voto, a menção à pretensa candidatura, a exaltação das

[...]

eletrônicos, sujeitando-se a empresa responsável, os partidos políticos, as federações,
as  coligações,  as  candidatas  e  os  candidatos  à  imediata  retirada  da  propaganda
irregular  e ao pagamento de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil  reais) a R$
15.000,00 (quinze mil reais), nos termos do art. 39, § 8º, da Lei nº 9.504/1997.

* Caput alterado pela Resolução TSE n.º 23.671/2021.

§ 1º A utilização de engenhos ou de equipamentos publicitários ou ainda de
conjunto de peças de propaganda, justapostas ou não, que se assemelhem ou causem

[...]

beneficiária ou do beneficiário (Lei nº 9.504/1997, art. 45, § 1º).

§ 3º Sem prejuízo do disposto no parágrafo único do art. 75 desta Resolução, a
inobservância do estabelecido neste artigo sujeita a emissora ao pagamento de multa
no  valor  de  R$  21.282,00  (vinte  e  um mil,  duzentos  e  oitenta  e  dois  reais)  a  R$
106.410,00  (cento  e  seis  mil,  quatrocentos  e  dez  reais),  duplicada  em  caso  de
reincidência (Lei nº 9.504/1997, art. 45, § 2º).

§ 4º É permitido às emissoras de radiodifusão realizarem a transmissão de
sessões plenárias de órgãos do Poder Legislativo ou Judiciário, ainda que realizadas
durante o período eleitoral, desde que observado o disposto no inciso III deste artigo, e

[...]

DISPOSIÇÕES PENAIS RELATIVAS À PROPAGANDA ELEITORAL

Art. 87. Constituem crimes, no dia da eleição,  puníveis com detenção de 6
(seis) meses a 1 (um) ano, com a alternativa de prestação de serviços à comunidade
pelo mesmo período, e multa no valor de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais
e cinquenta centavos) a R$ 15.961,50 (quinze mil, novecentos e sessenta e um reais e
cinquenta centavos) (Lei nº 9.504/1997, art. 39, § 5º, I a IV):

Resolução TSE n.º 23.610/2019 – Propaganda eleitoral 61

I - o uso de alto-falantes e amplificadores de som ou a promoção de comício ou
carreata;

II - a arregimentação de eleitora e eleitor ou a propaganda de boca de urna;

[...]

Resolução, poderão ser apuradas para efeito do estabelecimento da culpabilidade dos
envolvidos diante do crime de que trata o inciso III deste artigo.

Art. 88. Constitui crime, punível com detenção de 6 (seis) meses a 1 (um) ano,
com a alternativa de prestação de serviços à comunidade pelo mesmo período, e multa
no valor de R$ 10.641,00 (dez mil, seiscentos e quarenta e um reais) a R$ 21.282,00
(vinte e um mil, duzentos e oitenta e dois reais), o uso, na propaganda eleitoral, de
símbolos, frases ou imagens, associadas ou semelhantes às empregadas por órgão de
governo, por empresa pública ou por sociedade de economia mista (Lei nº 9.504/1997,
art. 40).

Art. 89. Constitui crime, punível com detenção de 2 (dois) a 4 (quatro) anos e
multa  de  R$  15.000,00  (quinze  mil  reais)  a  R$  50.000,00  (cinquenta  mil  reais),  a
contratação direta  ou indireta  de grupo de pessoas com a finalidade específica  de
emitir  mensagens ou comentários na internet para ofender a honra ou desabonar a
imagem de candidata, candidato, partido político ou coligação (Lei nº 9.504/1997, art.